— 1 —

乐山市农业农村局

乐山市财政局

乐农〔2019〕149 号             签发人：毛  剑  金雪冰

乐山市农业农村局    乐山市财政局

关于农机购置补贴专项清理“回头看”

及整改工作的情况报告

省农业农村厅、省财政厅：

根据省农业农村厅、省财政厅《关于印发<农机购置补贴专

项清理“回头看”及整改工作方案>的通知》（川农函〔2019〕311

号）文件要求，乐山市农业农村局、乐山市财政局联合印发了《农

机购置补贴专项清理“回头看”及整改工作方案》（乐农函〔2019〕

文件

 — 2 —

66 号）和《关于开展农机购置补贴专项清理“回头看”及整改

工作交叉检查的通知》（乐农函〔2019〕84 号）。在各县（市、

区）自查的基础上，抽调区县人员组成四个交叉检查工作组，由

组长单位分管领导任组长，采取县与县之间的交叉检查方式，对

县级自查整改等情况进行检查和核实，市农业农村局、市财政局

随机开展督查。四个市交叉检查工作组于 7 月 1 日至 7 月 30 日

期间到 11 个县(市、区)通过采取查阅资料、走访座谈、入户调

查等方式对农机购置补贴政策实施进行了专项清理“回头看”检

查。市农业农村局、市财政局对两个交叉检查组进行了跟踪督导。

现将工作情况总结如下：

一、基本情况

从 2017 年 1 月至 2019 年 4 月 30 日期间，县（市、区）实

施农机购置补贴 1071.54 万元，购机户 4738 户，购机 7023 台

（套）。其中：畜牧机械 52 台（套），畜牧水产养殖机械 1162 台

（套），动力机械 30 台（套），耕整地机械 2230 台（套），农产

品初加工机械 1517 台（套），收获后处理机械 274 台（套），收

获机械 120 台（套），水产机械 618 台（套），田间管理机械 448

台（套），种植施肥机械 572 台（套）。

二、检查情况

（一）检查方式

市交叉检查工作组采取访、见、听、查等方式，对各县（市、

区）2017 年 1月至 2019 年 4 月底，实施农机购置补贴政策的机

 — 3 —

具，重点对补贴额较大、单人多台套、短期内大批量、同人连年

购置同类机具、区域适应性差的机具购置等异常情形的入户核

验。对辖区内 11 个县（市、区）随机抽取 216 户购机户，核查

机具 380 台（套）、132.787 万元购机补贴资金，逐户入户核对

机具信息、询问购机户对购机补贴政策的意见等。

（二）检查情况

主要针对以下七个方面开展了“回头看”工作：

1.是否进一步调整完善农机购置补贴政策实施方案；2.是否

落实政策实施风险防控责任；3.督促农机生产企业是否履行规范

参与补贴政策的承诺；4.是否强化政策宣传和全程全面公开信

息；5.是否加强补贴机具核验工作；6.是否严查严处违规行为；

7.是否切实抓好违规问题的整改。

通过交叉检查情况显示：1.各县（市、区）均严格落实部、

省有关农机购置补贴政策规定，调整完善农机购置补贴政策实施

方案。从 2019 年 1 月起，全市已将农机购置补贴资金个人发放

纳入全省社保卡“一卡通”管理体系。2. 建立健全了联合监管

机制，落实了市农业农村局、市财政局等相关部门指导监督责任；

加强县级农机购置补贴领导小组建设，明确了相应的领导责任、

主体责任和资金兑付与监管责任。强化了对参与农机购置补贴关

键重点工作人员的廉政教育和业务培训，没有发现以各种形式直

接或间接进行补贴机具经营活动。3. 督促了农机生产企业认真

履行自愿参与补贴政策实施所承诺事项。4. 各县（市、区）因

 — 4 —

地制宜、综合运用宣传挂图、报纸杂志、广播电视、互联网等方

式，全方位开展补贴政策与实施工作的宣传；开展了市、县级农

机购置补贴信息公开专栏建设；咨询投诉举报电话畅通。5.健全

完善补贴机具核验制度、内部控制流程；全面落实牌证管理机具

先办理牌证后申领补贴的规定，实现核验与审核补贴申领分开。

6.所核购机户购机情况真实，没有发现虚报冒领、套取骗取、违

规享受补贴的情况。7.针对 2018 年 10 月启动开展的农机购置补

贴专项清理发现的问题及问题线索，围绕农机生产企业、经销企

业、购机户，抓住审核兑付、资金走向、机具去向等关键环节，

深入排查核实，进行整改，做到整改完毕一件、销号一个。

（三）本次检查发现问题

1.个别机具由于使用时间长、管理不善等原因，导致铭牌脱

落。如：夹江县邓玉枝的采茶机铭牌脱落，五通桥区毛安平的微

耕机铭牌脱落。

2.入户检查时发现，收割机未悬挂号牌。经询问购机户，理

由是号牌都在，只是没有地方悬挂。

3.部分区县购机者报补公示信息只在乡镇进行了公示，没有

落实到村上公示。

4.个别区县没有按照实施方案及时兑付资金。

5.部分乡镇分管领导和购机补贴办理人员变换频繁，对购机

补贴政策精神未认真领会，政策和要求宣传不及时到位，工作被

动；个别乡镇未严格按补贴申请办理程序和时限要求执行，受理

 — 5 —

录入和申请结算上报不及时，申请结算资料不完善，拖延兑现补

贴；

6.乡镇购机补贴工作人员身兼数职，工作繁忙，对购机补贴

工作重视度不够，入户核查由村干部进行，个别核查人员核对工

作不扎实。

三、整改措施

（一）继续加大政策宣传和农机系统培训

市、县农业农村部门要及时全面做好农机购置补贴政策宣传

工作，将政策宣传与“送科技下乡”相结合，让农机补贴政策走

进农民群众心中。乡镇农业服务中心可以充分利用各种作业培训

班、农机新技术推广培训会等各种农机新技术培训活动，大力宣

传农机购置补贴政策，充分利用广播电台、电视台、报纸等新闻

媒体，播放或刊发农机购置补贴政策，让社会各界尤其是广大农

民群众全面了解，切实将补贴政策宣传到位。

（二）进一步完善监督制度与信息公开

县级农业农村部门、财政部门和乡镇应密切沟通配合，强化

责任落实，加强信息反馈、监督制约、责任追究等制度建设，认

真做到补贴制度、补贴程序、补贴目录、办事人员和监督电话“五

公开”，并建立自查或交叉核查制度和有奖检举制度。

（三）加大补贴机具质量监管

强化企业生产厂家产品的质量检测，对机具配置的动力机功

率、转速等重要技术数据科学检测，杜绝质量监管靠目测和凭感

 — 6 —

观判断行为。农机鉴定机构对机具的适应性、安全性和可靠性通

过技术检测鉴定作出客观准确评价，真正把先进适用、技术成熟、

安全可靠、节能环保的机具纳入补贴范围。

（四）强化售后服务和跟踪问效

农业农村部门要在职权范围内，积极督促补贴机具产销商提

高售后服务意识，严格售后三包服务，调处生产销售企业和农民

之间因质量问题产生的矛盾，努力维护购机者的权益。在售后服

务的过程中，采取召开片区集中现场会的形式，强化对片区内购

机农民的培训，让他们熟练操作使用，懂保养、会调试，能够排

除简单故障，提高农机作业水平。农业农村部门还可开展跟踪问

效，对质量不保障、服务不到位、群众不满意产品生产企业建议

纳入黑名单，对质量有保障、服务到位、群众满意产品生产企业

倡导推广。

附件：1.农机购置补贴专项清理“回头看”入户核查情况

统计表

2.农机购置补贴专项清理“回头看”存在的问题及整

改清单

 — 7 —

乐山市农业农村局          乐山市财政局

2019 年 8月 21 日

盖章单位：sfw-lssczj
盖章时间：2019-8-22 15:55:21

盖章单位：sfw-lssnyncj
盖章时间：2019-8-23 9:44:16

 — 8 —

附件 1

农机购置补贴专项清理“回头看”入户核查情况统计表

单位（盖章）：                                                              2019 年 8月 21 日

序号 市（州） 县（市、区）
入户数
（户）

核查机具数
（台/套）

核查机具申请补贴
资金总数（元）

参与核查
人数（人）

备注

1 乐山市 市中区 20 26 139940 7

2 乐山市 沙湾区 20 30 88200 8

3 乐山市 五通桥区 20 37 120240 6

4 乐山市 金口河区  17 45 50830 7

5 乐山市 犍为县 20 47 269850 4

6 乐山市 井研县 20 24 111870 4

7 乐山市 夹江县 18 29 262670 6

8 乐山市 沐川县 20 20 43500 4

9 乐山市 峨边县 20 35 4860 7

10 乐山市 马边县 21 56 127640 4

11 乐山市 峨眉山市 20 31 108270 7

合计  216 380 1327870 64

备注：1.若市、县入同一个农户的，应分别填写到本级和相关县。2.若县内不同单位或人员到同一户中核查，只算一户。3.只统计 2017 年

1 月 1 日以后申请补贴的且在本工作方案实施后入户核查的农户数。4.参与核查人数是统计实际人数，不统计核查人次。

 — 9 —

附件 2

农机购置补贴专项清理“回头看”存在的问题及整改清单

单位（盖章）：                                                             2019 年 8 月 21 日

序号 市（州）

县

（市

、区）

购机户
生产

企业

机具

型号

机具数

量（台）

补贴资

金总数

（元）

申请补贴

时间

主要

问题

整改

结果
备注

1 乐山市
五通

桥区
毛安平

重庆峻海机械制

造有限公司

1WG4.0-100F

Q-ZC
1 600 2017.03.23 铭牌脱落

整改过程

中
2019 年完成

2 乐山市
夹江

县
邓玉枝

安溪县神工农林

机械有限公司
SG-4C-60 1 330 2018.06.19 铭牌脱落

整改过程

中
2019 年完成

3 乐山市
夹江

县
陈有洪

第一拖拉机股份

有限公司
LX804 1 26820 2017/3/17

质量问题，维修量大不利作

业，未提前申请备案转让
整改完毕

超过2年，符合转让报废条件，

提供协议、证人备案。

4 乐山市
夹江

县
陈有洪

泰州樱田农机制

造有限公司
1GSZ-280 1 2250 2017/3/17

质量问题，维修量大不利作

业，未提前申请备案转让
整改完毕

超过2年，符合转让报废条件，

提供协议、证人备案。

5 乐山市
夹江

县
左焕强

第一拖拉机股份

有限公司
LX804 1 6820 2017/8/24

质量问题，维修量大不利作

业，报废处理
整改完毕

申请报废，提供监理报废注销

证明和转让去向说明备案

6 乐山市
夹江

县
祝云吉

重庆鑫源农机股

份有限公司

1WG4.2-100F

Q-ZC
1 600 2017/3/28

质量问题，维修量大不利作

业，未申请备案报废处理
整改完毕

超过 2年，符合报废条件，卖

给收破烂者。

7 乐山市
夹江

县

夹江县

光成茶

叶加工

厂胡光

成

四川省登尧机械

设备有限公司
6CST-60 1 2600 2017/2/15

茶叶加工质量要求升级换代，

未申请备案转让。
整改完毕

超过2年，符合转让报废条件，

提供去向查实备案。

合计

备注：1.按一个型号一行填写。如：某个农户购置了 704 和 804 两台拖拉机，应分别填写一行。2.整改结果填写“未整改、整改完毕、

整改过程中”三者之一，若填为“未整改、整改过程中”，请在备注中注明整改完毕时限。

 — 10 —

乐山市农业农村局办公室                  2019 年 8月 21 日印发